Septem Presbyteri nomen Curiae dederunt, exhibentes simul documenta meritorum et idoneitatis quae vulgari nomine *requisita* appellantur.

Statuta die pro examine absolvendo designatae sunt ab Episcopo *octo horae, quibus elapsis Candidati exhibere Resolutiones scripto exaratas tenerentur*. Admonuit praeterea Episcopus, adveniente nocte, lumina non esse accendenda, ne possent Concurrentes, iuxta aliquem veterem abusum, tempus praescriptum ad scribendum protrahere. Hoc praeceptum Episcopi fuit Concurrentibus iterum iterumque repetitum. Sed contigit, ut tenebrae ante tempus supervenirent per nubes lucem vespertinam impediens, quare, Concurrentibus instantibus, aliquo excepto, lumina ante praescriptum temporis finem accensa sunt; quibus unus vel alter usus non est insistens praecepto Episcopi ne lumina accenderentur.

Non adhuc octava hora praescripta pulsata, omnia scripta collecta sunt et Episcopo tradita.

Examinatores pro-synodales iam determinaverant numerum punctorum maximum, quae dari possent pro scientia et pro requisitis.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Examinatores Pro-synodales coram Episcopo pro scrutinio in examine faciendo, iuxta consuetudinem in ea Curia receptam, assignarunt pro quolibet casu recte soluto quindecim puncta, idest quinque pro unoquoque

Absolute itaque examine in scriptis super scientia Concurrentium, duo tantum ex septem fuerunt ab Examinatoribus adprobati utpote qui maiorem punctorum numerum obtinuerant, reliqui autem hoc ipso reprobati, cum non attingerent punctorum numerum, quem illi duo consecuti erant: atque ideo eorum merita seu requisita non fuerunt expensa, cum non essent in scientia adprobati; et hoc iuxta constantem morem eius dioecesis.

Rebus ita gestis, Presbyter P, qui a Concurrentibus iampridem Parochi munus in quadam alia paroecia rite obiverat, illico reclamavit, supplicem libellum Romam mittens\*ad Emum Card. Pro-Datarium, quo postulavit declarationem nullitatis concursus. Narravit enim, Episcopum per Vicarium Generalem monuisse Concurrentes ne tempus tererent, cum, serotinis horis supervenientibus, lumina non essent accendenda, eamque admonitionem repetitam esse tempore prandii ab Episcopo: qua de re, ne ipse iussa Episcopi violaret, quin legeret sua scripta, luminibus non accensis, ea Episcopo tradidisse; ceteros autem Concurrentes per horam circiter luminibus usos esse. Hic in examine retulerat puncta vigintinovem: duo puncta ei deerant ut inter scientia adprobatos recenseretur,

Remisso eiusmodi libello ab Emo Pro-Datario ad Episcopum pro informatione et voto, haec ab Episcopo inter cetera relata sunt: nullam in dioecesi esse legem non accendendi lumina tempore concursus; abusum imo non deesse protra-

**quaesito si optime resolutum esset. In illis autem quaestionibus, quae plura quam tria quaesita complecterentur, puncta erant dividenda iuxta materiae qualitatem; decem puncta pro conciuncula et quinque pro explicatione textus Concilii Tridentini.**

**Inter requisita recensenda esse statuerunt magisterium, adprobationem in aliis concursibus, officium Parochi, Confessoris et Concionatoris; ita ut qui magisterium exerceret aut exercuerit, haberet punctum; qui Concionatoris officium obiverit, punctum; qui in aliis concursibus fuisset adprobatus punctum; qui in cura animarum versaretur duo puncta. Qui triginta et unum punctum assecutus esset inter adprobatos statuerunt adscribendum. Atque statuerunt requisita esse adnumeranda ei tantum, qui adprobationem retulerit, idest retulerit in examine puncta unum et triginta.**

hendi concursus periculum usque ad protractam noctem: se dixisse quidem aliquam temporis usuram ultra octo horas indulturum, quin lumina accenderentur; sed cum ob nubes serotina hora citius advenerit non expletis octo horis, se permisisse accensionem luminum: vix et ne vix quidem tempore designato elapso, omnes Concurrentium scripturae datae fuerunt, quamquam aliquis propriam non compleverit.

Actis concursus Romam transmissis, iudicium Examinatorum pro-synodaliū confirmatum est. Sed interim aliae querimoniae pervenerunt, atque Eurus Pro-Datarius, de validitate concursus, dubitans, remisit reclamantem ad S. C. C. per Rescriptum: *utatur iure suo coram S. Congregatione Concilii.*

Transmissis actis ad S. C. C. alter pervenit libellus ob irreptos defectus datus ab uno ex duobus adprobatis. Servatis de more servandis, idest praescripto partibus termino ut ulteriora iura sua deducerent, causa ad normam iuris disceptanda proposita est.

### Disceptatio synoptica.

PRO CURIA fiscalis Promotor, contendens dubitari non posse de concursus validitate, inter cetera animadvertit, reclamantem Presbyterum P, non adprobatum, nullam protulisse in curia episcopali querelam, sed ex publica voce eum reclamare: 1<sup>o</sup> quod maximo cum eius damno tempus ab Episcopo assignatum praetergressum fuerit per lumina accensa, quae haud accendenda erant; 2<sup>o</sup> quod Examinatores Pro-synodales non habuerint rationem eius requisitorum, sed tantum doctrinae, contra praescriptum ss. canonum et Constit. Benedicti XIV *Cum illud*: 3<sup>o</sup> quod iidem Examinatores erroneum iudicium emiserint, eum non adprobantes in doctrina.

Quas querelas Presbyteri reclamantis idem Promotor fiscalis reiiciebat. Probavit enim adductis testibus, tempus octo horarum non fuisse praetergressum: lumina fuisse quidem accensa, sed antequam tempus concursus expiraret: cum e converso

praeceptum de luminibus non accendendis respiceret tempus post praescriptas horas, ne hoc tempus protraheretur. Quare sibi imputare debere Presbyterum P, si tempore utili luminibus non sit usus.

Ad secundam querelam, quod habita ratione doctrinae tantum fuerit reprobatus, respondit promotor, id factum esse iuxta Constitutionem Benedicti XIV *Cum illud*, accedente dioecesis longaeva consuetudine. Sane Benedictus XIV tradens normam periculi faciendi edixit § /6, n. 4, quod Examinatores, *postquam demum deprehenderint qua quisque polleat gravitate sententiarum* debeat aequali ni forte maiori diligentia ad trutinam revocare requisita candidatorum *doctrinae et scientiae arcto foedere consocianda*. Ex qua Benedictina Constitutione inquebat patere, non posse considerari requisita eorum qui quoad scientiam adprobati prius non sint; ne inutilia evadant Constitutionis verba: *postquam deprehenderint qua quisque polleat gravitate sententiarum*. His accedere firmam dioecesis consuetudinem, quam asserebat conformem etiam consuetudini Cleri romani.

Ad tertiam querelam respondit, acta concursus Romam fuisse missa, et iudicium Examinatorum fuisse probatum.

SED CONTRA HAEC Presbyter **P** suas rationes adducens, querimonias repetiit superius indicatas, aliasque adiunxit, praesertim de secreto a curia servato post concursum, propter quod ipse non potuerit statim reclamare nec omnes afferre necessarias rationes; conquestus est de luminibus accensis postquam ipse resolutiones casuum tradidisset; de edictis publicatis pro intimatione concursus, quibus bis variatimi fuerit tempus, atque ante tempus praestitutum concursus habitus sit.

Sed post haec ad alterum iuris caput devenit; cum enim ipse propter defectum scientiae non fuerit adprobatus, quin Examinatores considerarent simul eius requisita, contendit ad normam SS. Canonum considerandam esse scientiam una simul cum requisitis, atque ex his omnibus simul sumptis iudicium ferendum; non autem ex sola scientia.

Sane Concilium Trid., *sess. 24, c 18', de Reform.*, haec statuit : *Peracto deinde examine renunciatur quotquot ab his (Examinatoribus) idonei iudicati fuerint aetate, moribus, doctrina, prudentia, et aliis rebus ad vacantem ecclesiam gubernandam.* Quare, inquiebat Presbyter, peragere examen super solam scientiam, et ex ea tantum idoneos renunciare, idem esse ac apertis Concilii Tridentini dispositionibus contradicere. Tridentini autem verba uberius explicavit Benedictus XIV in citata Constitutione § 10, reiiciens quoque contrariam consuetudinem his verbis : *Moerentes igitur audivimus, quod in plerisque dioecesibus Examinatorum suffragia in sola litterarum peritia versantur, nec illorum exquiritur sententia de Clericorum aetate, institutione, gravitate et honestate morum, prudentia, muniis antea exercitis ... Quam devia sit huiusmodi praxis a Tridentini semita, is plane intelliget, qui ex pende t verba relata, c. 18, sess. 24, de Reform. ... Idque probe noscens Congregatio eiusdem Concilii interpres, pluries edixit, Examinatores suo deesse muneri, si doctrinae tantum iudices essent, nec inquirerent qui prae aliis probitate morum, laboris, praestito antea Ecclesiae obsequio ceterisque dotibus ad officium Parochi cumulate obeundum necessariHis essent idonei et commendabiles.*

Nec secus in paragrapho sequenti idem Pontifex prosequitur: *At si quem Clericorum forte contigerit appellare a mala relatione examinatorum, quorum cura unice versata fuerit in exquirenda doctrina, non facta uno eodemque tempore solerti etiam investigatione aliarum qualitatum, quae pastoris congruant officio, ordo iudicii secumferet, ut etiam iudex ad quem provocatum fuit, in sola doctrinae indagine immoretur nec sine gravi animarum detrimento et disciplinae iniuria praepciatur ecclesiae, qui litteris magis pollet, licet cetera minus aptus et quandoque indignus: contra vero arcetur ille, qui, licet impar doctrinae merito, attamen moribus, gravitate, prudentia, probato nomine, diuturno ecclesiae famulatu ac multiplici virtutum laude praecellit.*

Nec minus clare tamen consuetudinem reiicit, § 16, n. j: *Porro copia epitomes* (requisitorum Concurrentium) *tradetur singillatim omnibus Examinatoribus ad concursum adscitis, ut cum de scientia tum de vita, moribus, aliisque regendae ecclesiae necessariis dotibus ferant iudicium.*

Et num. 4 Pontifex prosequitur: *Postquam demum deprehenderit* (Examinatores) *qua quisque polleat gravitate sententiarum, etc., parem ni forte maiorem solertiam Examinatores adhibeant in perscrutandis aliis qualitatibus regimini animarum consentaneis, morum honestate inquirant, gravitatem, prudentiam, praestita hactenus Ecclesiae obsequia, acquisitam in aliis muneribus laudem, aliaque spectabilium virtutum ornamenta doctrinae arcto foedere consocianda ... Hisce omnibus coniunctim-expensis, inhabiles per sua suffragia reiiciant et idoneos Episcopo renuncient.*

Iamvero, subiunxit Presbyter, haec omnia ostendunt eam fuisse Pontificis mentem, ut consuetudo considerandi solam scientiam et inde admittendi vel reficiendi tamquam idoneos vel non idoneos Concurrentes, sit omnino reprobanda, ita ut mala, secundum hanc consuetudinem, Examinatorum relatio aestimanda sit, a qua optime appellatur, ut declaretur nulla. Porro in themate de hoc adamussim casu agi cum *suffragia coniunctim haud computata* fuerint, imo ne requisita examini quidem subiecta.

Cum qua doctrina Auctores plene consonant; Reclusius, *de concursibus, p. i, tit. 5, num. io*: Barbosa, *Collectanea in Conc. Trid., sess. 24, c. 18, n. 118* ubi scripsit: « In concursu parochialium non solum considerari idoneitatem respectu scientiae, sed etiam respectu aetatis, morum, prudentiae et huiusmodi ad ecclesiam parochialem gubernandam advertunt Massobr., etc. ». Et *ibid., n. iji*: « In Beneficii concursu, quando fit coram Ordinario et Examinatoribus, potest Ordinarius cum Examinatoribus, praeferre ei, qui magis scientia praecellit, illum, qui prudentia, moribus et integritate aptior videtur ad gubernandam ecclesiam ». Item

Sacra Rota, *decis.* 321, *num. i et 2 apud Farinae, p. i in posthum.*

Nec aliter constanter censuit Sacra Congregatio Concilii ut eruitur ex foliis causarum in *Monopolitana Concursus*, 28 apr. 1759, § *Disputât.*, in *Spoletana*, 8 apr. 1848. § *Ubi*, in *Lucana*, 26 augusti 1854, § *Quandoquidem.*

Atque de modo conferendi ecclesias parochiales scribens Benedictus XIV in opere *de syn. dioeces.*, I. 4, c. 8, *num.* 3, haec inter cetera refert: « Et adhuc clarius Tridentinum expli-  
« cavit S. Congregatio eiusdem interpres; Abulensi enim Epi-  
« scopo sciscitanti: An provisio parochialis nulla sit, si Exa-  
« minatores relationem fecerint solum quoad litteraturam;  
« examen vero circa mores, aetatem et reliqua Episcopo  
« relinquatur: vel si non fecerint relationem Episcopo de  
« omnibus idoneis repertis, sed tantum de eo, qui ipsis magis  
« idoneus videtur; respondit: *Teneri facere relationem etiam*  
« *circa mores, aetatem et reliqua, et examinatores debere renun-*  
« *tiare quotquot idonei iudicati fuerint; Episcopum vero debere ex*  
« *his, qui r enuntiati fuerint, magis idoneum eligere* ». Quin imo  
eadem Congregatio adeo necessarium reputavit, ut Examinato-  
res non solum respiciant scientiam, sed et ceteras expendant  
animi dotes eorum, qui habilitatis ad exercendam animarum  
curam periculum faciunt, ut aliter latum ab illis iudicium, clarius  
adhuc et expressius, quam in praedicta causa Abulensi fecerat,  
nullius esse roboris postea dixerit, et inde consecutam eccle-  
siae parochialis collationem irritam atque inanem decreverit ut  
affirmat Fagnanus, in *cap. Eam te de aetat. et qualit.*, n. 15,  
inquiens: « Orta dubitatione\* an sicut Episcopo et Examinato-  
« ribus simul iunctis Concilium Tridentinum, c. 18, *sess.* 24  
« committit examen scientiae; sic etiam committat eisdem simul  
« iunctis examen morum et prudentiae, ita ut si examen aeta-  
« tis, morum et prudentiae factum fuerit a solo Episcopo, con-  
« cursus sit nullus: die 2 augusti 1607 S. C. C. censuit: *Si*  
« *Examinatores non retulerint idoneos quoad omnes qualitates,*  
« *prout Concilium requirit, nullum esse concursum* ».

Quum itaque in concursu, de quo agimus desideretur non solum relatio, sed ipsum examen requisitorum, quibus Presbyter *P* ornaretur, manifestam esse nullitatem concursus concludebat.

EA QUAE EX OFFICIO SUNT ADIECTA. Ad corroboranda iura reclamantis Presbyteri est ex officio animadversum, iussu Clementis XI S. Congregationem Concilii per encyclicas litteras anno 1721 datas, et a Benedicto XIV iterum confirmatas in Constit; *Cum illud*, inter cetera haec § 3 praescripsisse: *Debet certum, idemque omnibus spatium temporis constitui, intra quod casus résolvant, quaestionibus respondeant, conciunculam componant*. Porro, quae his encyclicis litteris fuerunt constituta pro substantiali forma esse habenda, ita ut, quidquid servatum adamussim non fuerit, secumferat nullitatem. De qua re Reclusius, *de Concursibus*, p. 2, tit. 4. n. 89 scripsit: « Pro forma « substantiali habenda sunt quae a S. Congregatione Concilii iussu Clementis XI in citatis litteris encyclicis io ianuarii 1721 et a Benedicto XIV illas confirmante, meliusque « explanante in sua Constit. *Cum illud semper* fuerunt praebe scripta, quaeque in Tridentino Decreto et Piana Constitutione desiderabantur. Cum enim Tridentini Patres atque « S. Pius V nondum satis occurrere potuissent: fraudibus, « quae in parochialibus concursibus committi poterant, Clementis XI, instante S. Congregatione Concilii, alia plura induxit pro forma aequaliter servanda, quae postea a Benedicto XIV ultimam manum ponente, fuerunt confirmata seu « melius explanata. Ita ut haec singula mirifice inter se cohaerent, atque unam, sic dixerim, formam, vetere longe amplio-rem, melioremque componant, iisdem tamen qualitatibus, « quae in veteri continebantur, implicite instructam; ac proinde Decreto etiam *irritante* et clausula *Sublata* tacite mutam ».

Porro, eodem docente Reclusio, *ibid.*, n. 03: « Forma praecisa et intrinseca accurate in omnibus, in maximo et in minimo « ita servari debet, ut si quid omissum fuerit, actus ipso iure « nullus et irritus fiat ».

In themate autem, cum certum idemque omnibus concurrentibus temporis spatium haud constitutum esse videatur, sequi concursum nullum esse dicendum.

Item ex adducta superius Constitutione *Cum illud*, clare apparere, expendenda merita, qualitates et requisita concurrentium, non autem solam scientiam. Porro in themate solam scientiam fuisse consideratam, qua adprobatus non fuit Presbyter reclamans. Praeterea Examinatores teneri de hisce meritis peculiarem facere relationem, non autem genericam Episcopo. Concil. Trid. sess. 24, c. 18, *de Reform.*, et S. C. C. in citata Abulensi: *teneri facere relationem etiam circa mores, aetatem et reliqua*. At vero in themate nullam peculiarem relationem de his Presbyteri meritis seu requisitis factam fuisse.

Neque dicas eam *oretenus* factam fuisse, quamquam non fuerit scripta: namque in scriptis esse faciendam, cum a mala relatione possit appellari, Const. *Cum illud*. Si enim a mala relatione appellari possit, in scriptis faciendam esse relationem, ne locus fraudibus aperiatur. Porro non solum relationem qualitatum haud scriptam fuisse, sed neque *oretenus*, immo ne scrutinium quidem fuisse factum.

ATTAMEN PRO CURIA est animadversum, S. Congregationem in causa *Civitatis Castelli*, 25 ianuarii 1735 censuisse validum concursum, etsi tempus ab Episcopo non fuit praefinitum; imo in causa *Militen.*, 21 iulii 1753 et 19 ianuarii 1754 S. C. C. neque censuit concursum nullum, quamquam Episcopus induisent amplius temporis spatium duobus concurrentibus, ceteris reclamantibus. Quod quidem notatum quoque fuit in causa *Verulana*, die 20 ianuarii 1770, § *Inquirendum*, his verbis: «In *Militen*, *conkursus*, diei 21 iulii 1753 non-  
« nulli concurrentes conquesti fuerant, quod longius temporis  
« spatium aliis concessum fuerat ad sua munera explenda,  
« sed nihilominus proposito dubio: an constet de nullitate  
« concursus, responsum fuit: *negative*: qua quidem Resolu-  
« tione S. Congregatio declaravit, nequaquam pertinere ad

« substantiam concursus ut idem temporis spatium omnibus  
« constituatur ». Quae repetuntur in causa *Bisinianen.*, 22 iu-  
nii 1833, § *Asserit.*

Ad alterum quaestionis caput est pro curia animadversum, immemorabilem ibi existere consuetudinem non expendendi qualitates et merita Concurrentium, nisi prius adprobationem quoad scientiam reportaverint. Frustra vero in contrarium allegari praesumptam clausulam *sublata* et decretum *irritans*, cum hisce clausulis dictae Constitutiones Clementis et Benedicti non fuerint munitae: atque neminem latere, legitimam consuetudinem, quae irrationabilis non sit, maxime si immemorabilis sit, leges ecclesiasticas posse abrogare.

Hisce aliisque adductis propositum est resolvendum

### Dubium.

« An constet de nullitate concursus ad Parochiam in  
« casu ».

RESOLUTIO. S. Congregatio Concilii, die 20 iulii 1872 causa cognita, respondere censuit: *negative.*

Presbyter *P* novam postulavit obtinuitque audientiam, ut causa iterum proponeretur; et in hac nova propositione unice institit in secundo quaestionis capite, innixus Constitutioni Benedictinae *Cum illud:* affirmans non qui *doctiör* esse eligendum, sed qui *aptior:* et methodum adhibitam in sua curia susdeque vertere eam Constitutionem, in qua praescribitur: *Hisce commnctim expensis Examinatores per suffragia inhabiles reiiciant atque idoneos Episcopo renuncient.*

De consuetudine autem inquiebat, eam affirmari non autem probari; quae quidem, si probaret, nullius esset momenti iuxta Pitonium de *Controver. patronorum, allegat. 5, n. 4*, qui de simili argumento haec scripsit: « Distinguendo tempora, aut  
« volumus desumere immemorabilem a parte antea, scilicet  
« antequam superveniret dispositio Concilii, et est impossibile;  
« quia cum eo tempore nondum in orbe catholico introducta

« fuisset nova forma providendi per concursum, quae origi-  
 « nem habuit ex ipso tantum Decreto Concilii, consequenter  
 « non percipio quomodo nasci potuerit consuetudo seu prae-  
 « scriptio exclusiva formae concursus antequam nasceretur ipsa  
 « forma concursus ... Aut vero desumere volumus immemora-  
 « bilem a parte post, scilicet post ipsius Concilii Decretum et  
 « pariter est impossibile, quia dato initio non amplius datur  
 « immemorabilis, sed solum centenaria; ista autem nec minus  
 « allegari potest, quia Decretum irritans, quo munitur Conci-  
 « lium Tridentinum et Constitutio S. Pii V, adeo irritat omnem  
 « contrarium actum ut non permittat ullo tempore aliquam  
 « inchoari posse consuetudinem vel praescriptionem etiam  
 « centenariam ut communiter affirmant Card. De Luca, *de*  
 « *iurisdict., disc.* 95, *num.* 7 et 8; Pignatelli, *Consult.* 134,  
 « *num.* 16, *t. i;* Garzias, *de Benef., par. ç, c. 2, num.* 345  
 « *in fine* ».\*

His aliisque deductis, de more proposita est coram S. C. C. dubitandi formula: « an sit standum vel recedendum a decisis « in casu ».

RESOLUTIO. S. Congregatio Concilii, causa iterum cognita die 14 decembris 1872, respondere censuit: *In decisis, et amplius.*

EX HIS, COLLATIS CUM DOCUMENTIS MOX AFFERENDIS, COLLIGES :

I. Formam concursus et examinis in conferendis ecclesiis paroecialibus in Synodo Tridentina praescriptam, *sess. 24, c. 18, de Reform*, ita esse servandam ut provisiones paroeciarum aliter factae eo ipso sint nullae.

II. Eiusmodi tamen formam variis modis posse executioni mandari intra praescriptas eiusdem Tridentinae Synodi dispositiones.

\* Confer Appendicem X quae sequitur in fine.

III. Ad auferendam inductam varietatem, qua Tridentina forma executioni (non sine multiplici damno) mandabatur, prius S. C. C. postea Clementem XI, denique Benedictum XIV regulas opportunas statuisset, quibus et multiplicia damna evitarentur et methodi conformitas induceretur.

IV. Eiusmodi regulas non ea intentione fuisse praescriptas, ut constituerent substantialem formam ex cuius neglectu ipso iure concursus seu examen esset irritum et nullum.

V. Idque constare tum ex tenore praescriptionis regularum, tum ex eo quod clausulam irritantem, si secus factum fuerit eiusmodi praescriptiones non secumferant.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Est speciosa ratio quam adducit Reclusius supra citatus in *p. 2, tit. 4, n. 84 de Concursibus*; scripsit enim: «Istud Decretum irritans « istaque clausula *sublata* (aliter interpretandi facultate) quae in citatis « encyclicis et in Benedictina Constitutione desiderantur, perinde est, ac « si ipsis quoque apposita fuerint Quandoquidem S. Congreg. Concilii, seu « Clemens XI et Benedictus XIV in praedictis locis sese referunt ad dictum « Concilium Tridentinum atque Pianam Constitutionem (S. Pii V *In con-* « *ferendis* 15 aprilis 1567). Unde absurdum esset, si a relato referens diver- « simode interpretaremur *ad textum in lege Praetor ff. § Si iudex, de* « *Judic. etc.*». Non enim animadvertit Reclusius S. Congregationem admisisse quidem quandam peculiarem formam concursus, sed eandem praecepisset *modum instructionis*, ut videre est in primi dubii responsione in causa agitata die 16 novembris 1720, quam expositam habes in sequenti Appendice. Neque animadvertit eiusmodi Instructionem deinde iussu Clementis XI emissam haec verba praeferre: *statuit, omnes et singulos Episcopos... hortari, ut examen eiusmodi instituere non graventur* etc. Neque animadvertit, Constitutionem Benedictinam *Cum illud* totam fere referri ad Instructionem Clementis XI quam uberius explicat. Ideoque adversus Reclusium posset retorquere argumentum hoc modo; absurdum esset si a relato referens diversimode interpretaremur: sed Benedictus XIV se refert ad Instructionem Innocentii XI, quae tota in hortatione consistit, ergo Benedictina Constitutio in hortatione consistit. Quam conclusionem fateor essa falsam, namque Benedictus XIV non solum hortatus est sed praescripsit eum *gerendarum rerum ordinem quem longo usu utilem agnovit*: quae tamen verba licet praeceptiva, non eius tenoris sunt, quae aequivalere possint clausulae irritanti. Neque animadvertit Reclusius aliquam legem vel Decretum referri posse ad alteram multiplici ratione. Referri enim potest aliqua lex ad alteram interpretando et innovando, ut citata Constitutio S. Pii V refertur ad Tridentinam dispositionem, et tunc haec lex facile induit naturam alterius: sed referri quoque potest ad alteram explicando aliquem modum, quo utilius haec altera lex executioni mandetur, quo casu lex non induit naturam alterius, sed unum prae alio executionis modum determinat.

VI. Quare ut concursus declaretur irritus et nullus, necesse esse ostendere v. gr. aut ex dolo et fraude dictas regulas non esse servatas, cum dolus et fraus nemini debeat patrocinari, aut adeo regulas fuisse neglectas, ut eo ipso neglecta fuerit forma Tridentina.

VII. Hinc facile quoque posse consuetudinem invalescere contra eiusmodi regulas; neque ex eo tantum quod consuetudo fuerit contra dictas regulas dici poterit consuetudo irrationalis.

VIII. In themate iudicio instituto super nullitate concursus ex defectu formae, neque dolum neque fraudem fuisse probatam, etsi nonnullae irregularitates forte irrepsisse videantur.

IX. Neque ostensum, Tridentinam formam esse neglectam, cum aliud sit quemque probare ex sola scientia sine requisitorum ut aiunt examine, quod esset contra Tridentinam formam; <sup>1</sup> aliud sit examen requisitorum non facere, quia in scientia aliquis certum quemdam suffragiorum gradum, quem alii Concurrentes consecuti sunt, non attigerit.

X. Hunc enim secundum casum non demonstrari oppositum Tridentinae formae, quae licet statuerit: *peracto examine renuncientur quotcumque ab his idonei iudicati fuerint aetate, moribus, doctrina, prudentia et aliis rebus ad vacantem ecclesiam gubernandam opportunis*, non determinavit quid magis aut minus redderet concurrentem idoneum, ita ut debeat vel non debeat renuncian inter adprobatos. <sup>2</sup>

<sup>1</sup> Quod fuit definitum a S. C. C. in Causa agitata die 2 augusti 1607, quam refert Benedictus XIV in opere de *Syn. dioeces*, quamque superius in causa retuli ex fide Fagnani.

<sup>2</sup> Sic ex. gr. potest interdum etiam non admitti ad concursum aliquis, qui bona fama sive iuste sive iniuste non gaudeat, cum ob id non possit idoneus deinde probari, ut est quidam casus in *Triventina Concursus* agitata in S. C. C. die 30 martii 1743. In ea agebatur de Presbytero iam valde versato in animarum cura, qui praeclara etiam testimonia pro se habebat de morum integritate, de servitio Ecclesiae iugiter praestito aliisque meritis. Episcopus non admiserat ad concursum quia aliquae culpae fuerant eidem publice imputatae quamquam non probatae. Proposito autem

XI. Immo Benedictum XIV licet constituerit, requisita esse *doctrinae arcto foedere consocianda atque his omnibus coniunctim expensis inhabiles per suffragia* (Examinatores) *reiiciant, et idoneos Episcopo re7iuncient*, attamen primum iudicium ab examinadoribus ponendum super scientia statuisse per verba: *Postquam diligenter expenderint singulorum peritiam ...et postquam demum deprehenderit qua quisque polleat gravitate sententiarum,* etc.

XII. Quae cum ita sint, accedente immemorabili vel longaeva consuetudine, quae formam concursus ita determinavit, ut qui certum quendam gradum scientiae, quem alii consecuti sint, non attigerit, eo ipso inter adprobandos recenseri non debeat, quaestione instituta ob hanc causam super nullitate concursus, de nullitate non constare esse iudicandum.<sup>1</sup>

## APPENDIX X.

**Documenta omnia, quibus praescriptus est modus, quo utilius dispositio Tridentina, de concursu in collatione paroeciarum praemittendo, executioni mandaretur.**

Accidit non infrequenter, ut illi qui in praxi ss. canonum ratione officii versentur, practice quidem canonicas dispositiones exsequantur, sed si interdum oriatur aliquid novi quod ordinem consuetum executionis perturbet, ita difficultatibus implicentur, ut quiescere non posse videantur, nisi aliquid reperiant practicum exemplum, cui aliqua ratione accommodare se possint. Qui modus acquiescendi laudabilis est, si exemplum quaeratur et inveniatur in fonte ex quo unitas disciplinae dérívât, idest ex actis Apostolicae Sedis, cum id

dubio: « An constet de nullitate concursus » ; responsum prodiit: *negative*. Item in *Torentina* 7 dec. 1720.

<sup>1</sup> Hic praeterea animadvertite, aliud esse iudicare *concursum validum*, aliud esse iudicare, *non constare de nullitate*: quae duo valde differunt. Nam, posito actu, standum est pro validitate actus eiusdem, quoadusque non demonstretur irritus.

et tutam agendi rationem exhibeat, et intimiorem communionem ostendat cum Apostolica Sede.

Sed non desunt qui aliunde exempla petant; quod potest quidem utile esse, sed non semper.

At vero si oculos convertamus in eos, qui rerum practicarum fuerunt magistri, passim reperiemus, verum, proprium facilemque modum sese a difficultatibus huiusmodi liberandi, consistere in inquirendo unde praxis oriatur; ex quo nimirum Decreto vel Constitutione; quo reperto, expendenda est eius vis intensiva et extensiva iuxta iuris regulas. Quod si fiat, difficultates quae occurrant, plerumque non solum non implicant, sed potius desiderantur ut consurgant, cum, ex quadam animi satisfactione, facile dissolvantur.

Ad difficultates itaque facile superandas, quae non raro in praxi occurrunt cum agitur de concursu, qui parocciis conferendis ex Tridentina dispositione est praemittendus, adeunda sunt documenta, quae post dictam Tridentinam dispositionem a S. Sede prodierunt, atque eorum documentorum motiva consideranda eorundemque vis expetienda: quod quidem haud erit difficile si eiusmodi documenta prae oculis simul habeantur et accurate perlegantur.